
isese ESEEEeZoie080O”

:.OAgGa.z

CONSORZIO DI BONIFICA6E
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 46
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/20!

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECN

n.5 per 23 /09/ co?
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE IDRAVINCO EER INTERVENTI

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU LIMITATI TRA GUI ACQUEDOTTI
RURALI AIUOLO E AGROMERIDIONALE.

Affidamento diretto alla ditta SIMAD ITALIA S.r.l.

ci: 22893953808,

L’anno duemilaventidue il giorno (mire del mesedi 5. presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuova n. 11, if.I ll’Area Tecnica, Ing.
Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna ni #04/41/2020, ha adottato
la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; CORR. nVISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; o.
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bb ri

con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa; 9
Messina e dei loro rispettivi comprensori; :

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n: 468; él 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3,della L.R. n. 5/2014; :

VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; i °

VISTO il Regolamento dei Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottatdcon Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; :

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more “del bè fezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto:‘ad. istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto:‘e in "conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare
fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo
transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato ‘con delibere n. 23 del
18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 conda-quale si è preso atto
della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.

|

azdella-Sicilia Orientale
ia, 10 Siracusa, 11



115248 del 21/12/2009;
VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le note n.

3/2021 e ss.mm.ii., nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “.. i Dirigenti dei Consorzi nandatari
sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenzadi ciascuna
Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle
adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzionale del
Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”.

RAERK

PREMESSO che il Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad e:eguire, in

economia diretta con personale dipendente e mezzi propri, la manutenzione ordinaria e straord'naria delle
O00.PP. di Bonifica che insistono sul comprensorio consortile;

PRESO ATTO che lereti idriche a servizio degli impianti irrigui ed acquedottistici, essendo in eser:izio ormai
da diversi decenni, presentano criticità richiedendo numerosi interventi di manutenzione;
VISTA ia nota prot. 6742 del 06 settembre 2022, munita di visto del Dirigente dell'Area Tecnica, can la quale
è stata evidenziata la necessità e la urgenza di eseguire alcuni lavori di manutenzione sugli acquedotti rurali
Agro Meridionale ed Aiuolo, al fine di ridurre e prevenire ulteriori aggravi di spese cagionati «ia continui
interventi manutentivi su alcuni tratti di condotta particolarmente ammalorati o compromessi;
VISTA la relazione del Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, acquisita al protocollc consortile
n. 7198 del 21.09.2022, munita di visto autorizzativo del Dirigente dell'Area Tecnica, dalla quale s evince tra
l’altro, che:

i tratti di condotta interessati dagli interventi straordinari in discussione sono da eseguire
sull'acquedotto rurale Aiuolo ubicato nei territori comunali di Piazza Armerina e Pietraperzia e
sull’acquedotto Agromeridionale che si estende nella zona rurale del comune di Enna;

- i rami di rete che necessitano di sostituzioni urgenti alimentano diverse utenze consortili
(complessivamente per le zone interessate circa 360), costituite anche da aziende agricole e
zootecniche operanti nei territori in questione;

- la condotta del ramo D2 dell'acquedotto Aiuolo è occlusa in più punti da depositi calcarei nella
tubazione, intervenuti nel corso degli anni. Ciò comporta notevoli perdite di carico e soprattutto
rende onerose le riparazioni dei tratti otturati, in quanto di difficile individuazione;

- la condotta in ferro del ramo € - DN100 dell'acquedotto Agromeridionale, ormai in esercizio da oltre
cinquanta anni, risulta fortemente ammalorata a causa del livello di ossidazione presente su un
lungo tratto;

- considerati i numerosi interventi di riparazione eseguiti nelle ultime settimane e tenut 3 conto che
l'utenza consortile ha subito forti disagi durante il periodo estivo di maggiore affluenza,
conseguentemente alla drastica riduzione del servizio di distribuzione idrica, si ritiene
antieconomico proseguire con riparazioni puntuali;

- si propone di provvedere con estrema urgenza al ripristino dell'erogazione, es:guendo la

sostituzione di diversi tratti di condotta particolarmente danneggiati, evitando così ulte -iori sprechi
e maggiori danni all'Ente;

- per l’attività di manutenzione straordinaria dei suddetti rami, da eseguirsi in amrrinistrazione
diretta utilizzando attrezzatura e personale consortile, è necessario approvvigionarsi cei materiali
richiesti nella sopracitata nota autorizzativa;

- dalla data di richiesta ad oggi, altri tratti di condotta sugli stessi rami sono inti:ressati alla

sostituzione per le stesse ragioni sopra specificate;
-|per quanto soprasi è reso necessario provvedere alla individuazione di un operatore economico cui

affidare la fornitura in argomento;
- la selezione dell'operatore economico è stata effettuata tramite indagine di mercato consultando

più ditte, con il metodo del prezzo unitario offerto più basso;



- sono state invitate a presentare offerta, con note prot. nn. 6908 e 6909 del 13/09/2022, inviate a
mezzo pec, rispettivamente le seguenti due ditte specializzate nel settore:
-

—
HYDRO SERVICE di Laura Rinaldi & C . s.a.s Via Turi Ferro , 6/a 95027 — San Gregorio di Catania
- P.IVA 05563830875

-  SIMADITALIA SRL Via S. M. Goretti 5, 95121 CATANIA - P.IVA 00516570876;

- preso atto che le suddette ditte hanno inviato, a mezzo pec, le offerte entro il termine ultimo
previsto dalla lettera di invito, procedendo all'esame dei prezzi proposti, l'offerta più vantaggiosa
per l’Amministrazione è stata quella formulata dalla ditta SIMAD ITALIA SRL assunta al prot. n. 6953
del 15/09/2022;

- constatato che i prezzi unitari proposti, per singolo articolo, dalla suddetta ditta risultano
vantaggiosi per l'Ente e comunque congrui, rispetto ad analoghe indagini di mercato condotte nel
breve periodo;

- visto che la ditta “SIMAD ITALIA S.r.l!” è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale,
come risulta dal certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura
e artigianato.

- Verificata, la disponibilità di spesa al cap.432/22 del bilancio consortile per acquisti di beni ed altri
materiali per l'esercizio di impianti idrici, in virtù di quanto sopra evidenziato, in accordo all'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, si propone l’affidamento diretto della fornitura in questione
per l’importo complessivo di € 12.000,00 compreso IVA, alla ditta “SIMAD ITALIA SRL Via S. M.
Goretti 5, 95121 CATANIA - P.IVA IT 00516570876” previa verifica della regolarità contributiva a
mezzo acquisizione del DURC;

CONSIDERATO cheil Consorzio ai fini istituzionali deve eseguire i necessari lavori di manutenzione per il
mantenimento edil miglioramento dell'efficienza delle reti idriche al fine di assicurare i servizi di erogazione
agli agricoltori;
RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e
dell’ art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto della

presente determina, va nominato,ai sensi dell'art. 31 del D. Livo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del
Procedimentoe che all'uopo può essere designato il per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo di questo
Consorzio, autorizzandolo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di conflitto d'interessedi
cui all'art. 42 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mmiii., ad attivare tutte le procedurerelative all'affidamento;

CONSIDERATO che comunque l'importo complessivo dell'affidamento in questione risulta inferiore alla soglia di €.
40.000,00 oltre IVA, prevista dalla vigente normativa;

CONSIDERATO altresì chela ditta SIMAD ITALIA SRL con sede in Via S. M. Goretti 5, 95121 CATANIA- P.IVA 00516570876,
ha confermato per le vie brevila propria disponibilità ad effettuare la fornitura in questione;
TENUTO CONTO che sonostati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità contributiva della
ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
VISTOil Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con Delibera Consortile n. 19 del 29/04/2021 del
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 945 del 08/07/2021;
VISTOil Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del
Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 7122858 del 5/09/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente
n. 6901 del 13/09/2022, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2022;



RICONOSCIUTAla necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto,al fine di garantire la corretta
gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
VISTO che l'impegno di spesa di €. 12.000,00 compreso IVA trova copertura sul Capitolo 432/2022 del
bilancio dell’Ente;
VISTA la vigente normativa in materia;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta SIMAD ITALIA SRL Via S. M. Goretti 5, 95121 CATANIA - P.IVA 00516570876, |a fornitura
di materiali idraulici necessari per gli interventi di manutenzione straordinaria di alcuni tratti degli
acquedotti rurali Agro Meridionale ed Aiuolo, per l'importo complessivo di €. 12.000,00 incluso IVA

DI NOMINAREil per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo del Consorzio, R.U.P. per le procedure di

affidamento diretto della presente determinazione;
DI IMPEGNAREla somma di €. 12.000,00 imputandola sul Capitolo 432/2022 del bilancio dell'Ente;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,

procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affidatario, vistate
dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo all'avvenuta esecuzione del paga nento;

TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di compe*enza.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECHICA

(Ing. Alessandro SCELFO)



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO APO

"0g
ANUTENZIONE ad Interim

(per. ind. Giusefpe/incardona)I
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

—

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del | .2021 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna,lì

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
{Avv. D. Eleonora Bruno)


